Por maioria, a COMISSÃO decidiu pelo parcial acolhimento do 

pedido formulado pela Douta Procuradoria da Justiça Desportiva, 

desqualificando da denúncia do art. 214 do CBJD para o art. 191, III, para 

condenar o denunciado, Fluminense E.C., em multa de um salário-mínimo 

vigente, no importe atual de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), pela 

permanência de número superior ao permitido de atletas no banco de reservas, 

culminando no descumprimento do regulamento da competição. 

2. PROCESSO 002/2026  
JOGO: PIAUÍ E.C. X A.A. ALTOS – PIAUIENSE SÉRIE A 

DENUNCIANTE: PROCURADORIA DO TJD PIAUÍ

[...]

Por maioria, a COMISSÃO decidiu pelo parcial acolhimento do 

pedido formulado pela Douta Procuradoria da Justiça Desportiva, 

desqualificando da denúncia do art. 214 do CBJD para o art. 191, III, para 

condenar o denunciado, Altos / PI, em multa de um salário-mínimo vigente, no 

importe atual de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), pela permanência 

de número superior ao permitido de atletas no banco de reservas, culminando 

no descumprimento do regulamento da competição. 

3. PROCESSO 003/2026  
JOGO: PARNAHYBA S.C. X C.A. PIAUIENSE – PIAUIENSE SÉRIE A 

DENUNCIANTE: